De Servio Tullio.

Cap. VI.

SERVIVS Tullius deinceps gubernacula Urbis inuadit: nec obscuritas inhibuit, quāuis matre serua creatum. Num. ~~obscuro~~ ^{obscuro} ~~matre~~ ^{matre} ~~serua~~ ^{serua} ~~creatum~~ ^{creatum}. ~~Num. obscuro matre serua creatum.~~ ^{Num. obscuro matre serua creatum.} ~~litter educauerat: & clarū fore, visa circa caput flāma promiserat.~~ ^{litter educauerat: & clarū fore, visa circa caput flāma promiserat.} Ergo inter Tarquinij mortē, admittente regina, substitutus in locū regis quasi ad tempus, regnum dolopartū sic egit industria, vt iure adeptus videretur. Ab hoc Populus Rom. relatus in cēsū, digestus in classes, curijs atque collegijs distributus. Summaq; regis solertia ita est ordinata respublica, vt omnia patrimonij, dignitatis, ætatis, artium, officiorūq; discrimina, in tabulas referrentur, ac si maxima ciuitas minimæ domus diligentia contineretur.

De Tarquinio Superbo.

Cap. VII

POSTREMVS omnium fuit regum Tarquinius, cui cognomē Superbo ex moribus datū. Hic regnū auitū, quod à Servio tenebatur, rapere maluit, quā expectare: immisissique in eum percussoribus, scelere partam potestatem non melius egit, quam acquisierat. Nec abhorrebat moribus,

bus uxor Tullia, quæ ut virum regem saluaret, super
 cruentum patrem vecta carpento cōsternatos equos egit.
 Sed ipse in senatum cœdibus, in omnes superbia (quæ cru-
 delitate grauior est bonis) grassatus, quum seuitiam iam
 domi fatigaſſet, eadẽ in hostes conuersus est: sic valida
 oppida in Latio capta sunt. Ardea, Otriculũ, Gabijs, Sues-
 ſa, Pometia. Tum quoq; cruentus in suos. Neque enim fi-
 liũ verberare dubitauit, ut simulãti transfuga apud hos-
 tes, hinc fides eſſet: cui Gabijs ut voluerat recepto, atque
 pernuntios consulenti quid fieri vellet, eminetia forte pa-
 pauerum capita vir gula decuſſit, cum per hoc interfici-
 endos eſſe principes intelligi vellet, quæ superbia sic respõ-
 dit. Tamen de manubijs captarum vrbiũ tẽplũ erexit:
 quod quum inauguraretur, cedentibus cæteris deis (mira
 res dictũ) reſtitere Iuuenta & Terminus. Placuit vati-
 bus contumacia nimum. Siquidem firma omnia & eter-
 na pollicebãtur. Sed illud horrendũ quod molientibus se-
 lem, in fundamentis humanum reperiũ eſt caput: nec du-
 bitauere cuncti, moſtrum pulcherrimũ, imperij ſedẽ, ca-
 putq; terrarum promittere. Tandiu superbiam regis Po-
 pulus Rom. perpeſſus eſt, donec aberat libido: hanc ex
 liberis eius importunitatem tolerare non potuit: quorum
 quũ alter ornatiffimæ fœminæ Lucretiæ ſtuprum intuliſ-
 ſet, matrona dedecus ferro expiauit: imperium tum Re-
 gibus abrogatum.

Anaceſaleoſis de ſeptem Regibus. Cap. VIII.

HÆC eſt prima ætas Pop. Romani, & quaſi infantia,
 quam habuit ſub regibus ſeptem, quadã fatorũ induſtria,
 tam varijs ingenio, ut Reip. ratio & vtilitas poſtulabat.
 Nam quid Romulo ardentius? tali opus fuit, ut inuaderet
 regnum. Quid Numa religioſius? talem res popoſcit, ut
 ferox

L. FLORI

ferox populus decoram metu mitigaretur. Quid ille militie artifex Tullus, bellatoribus viris quā necessarius? ut acueret ratione virtutē. Quid aedificator Ancus? ut urbem colonia extenderet, ponte iungeret, muro tueretur. Iam vero Tarquinij ornamenta & insignia quantā principi populo addiderunt ex ipso habitu dignitatē? Actus à Servio census quid effecit, nisi ut ipsa se nosceret respublica? Postremo Superbi illius importuna dominatio nō nihil, immo vel plurimū profuit. Sic enim effectū est, ut agitatatus iniurijs populus, cupiditate libertatis incēderetur.

De mutatione Reip. Cap. IX.

IGITUR Bruto Collatinoq; ducibus & authoribus, quibus ultionem sui moriens matrona mandauerat, populus Romanus ad vindicandū libertatis ac pudicitiae decus, quodam quasi in se transfudit, bona diripit, agrum Marti suo consecrat, imperium in eosdem libertatis suae vindices transfert, mutato tamē, & iudice, & nomine. Quippe ex perpetuo animum placuit, ex singulari duplex, ne potestas solitudine vel mora corrūperetur. Consulesq; appellavit pro regibus, ut consulere se ciuibus suis debere meminissent. Tantumq; libertatis nouae gaudium incefferat, ut vix mutati status fidem caperent, alterumq; ex consulibus, tantum ob nomen & genus regium, fascibus abrogatis vrbe dimitterent. Itaq; substitutus Valerius Publicola, summo studio annixus est ad augendā liberi populi maiestatem. Nam & fasces ei pro libera concione submisit, & ius prouocationis aduersus ipsos dedit. Et ne specie arcis offenderet, eminentes aedes suas in plana submisit. Brutus verò fauori ciuium etiam domus suae clade & parricidio velificatus est. Quippe quum studere reuocandis in urbem regi-

regibus liberos suos comperisset, praxit in forum, & concione media virginis cecidit, & securi percussit: de plane publicus parens in locum liberorum adoptasse sibi populū Ro. videretur. Liber iam hinc Po. Ro. prima aduersus exteros arma pro libertate corripuit, mox profinibus, deinde pro socijs, tum gloria, & imperio, lacessentibus assidue vsquequaq; finitimus, quippe quum patrij soli gleba nulla esset, sed statim pomerium, mediusq; inter Latium & Tuscos quasi in quodam biuio collocatus, omnibus portis in hostem incurreret, donec quasi contagione quadā per singulos itum est, & proximis quibusq; correptis, totam Italiam sub se redigeret.